日本学術会議
地域研究委員会

文化人類学の学知を活用した人材育成及び社会連携分科会
（第 26 期・第３回）議事録

日時：2025 年 3 月 10 日（月）15:00～17:00
形式：オンライン開催
出席者：伊藤、平田、小川、木村、上杉、香室、慶田、小長谷、曽我、高野、速水、俵

木、三尾
議題：
（１）前回議事要旨の確認

（２）大阪大学フォーサイト株式会社における人文・社会科学の学知の活用をめぐる取り

組みについて
・松波 晴人 氏（代表取締役）

「新価値創造における観察と学術知の応用」と題して、自身の来歴やフォーサイト株式

会社のビジョンや活動について紹介した。

森田 敦郎 氏（取締役）
「Ethnography lab の教育事業と（株）フォーサイトのビジネス」と題して、フォーサイ

ト株式会社での取り組み、および、基本的な部分では同じであるとする Ethnography Lab
で進めている大学教育とについて紹介した。

松波氏、森田氏による報告があり、出席者との活発な質疑応答が行われた。

（３）今後の活動について
引き続き、関連する／先行する取り組みの紹介・共有を通して本分科会の議論の土台をつ

くることとした。来年度以降の内容と日程については後日調整。